
RI会長 ： ゲイリーC.K.ホァン　2800地区ガバナー ： 池田　德博　ガバナー補佐 ： 大久保　章宏
会　長 ： 布施　富将　幹　事 ： 寺﨑　利彦　会報委員会　委員長 ： 浅野　裕幸
委　員 ： 金田　亮一　　茨木　寛司　　土屋　瞬　　佐藤　直人

ロータリーに輝きを
2014-15年度 国際ロータリーのテーマ

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2800

第2087回例会 2015-6／16（火）天気（曇り）

会長挨拶

例会場：ホテルキャッスル 司会進行（SAA）：伊藤　　誠 君
点　鐘：PM 12：30　布施　富将 会長 ロータリーソング：「我等の生業」

　皆様こんにちは。はじめにお客

様のご紹介をいたします。本日、

卓話の方を頂戴いたします、医療

法人三圭会川越医院副院長・内科

医神村裕子様です。

　先ほど、駐車場から歩いて来ま

したら紫陽花が咲いておりました。

そんなところに季節の移り変わりを感じました。

　今朝、蔵王の観光も一部再開したということでした。

先週所用で蔵王を訪れた際、堀会員のつるやホテルに

お邪魔してまいりました。電話の対応などでとても忙

しくされておりましたが、お話を伺うことが出来まし

た。「まだエコーラインなどが開通していないので、

やはりお釜が見られないと観光に結びつかない。復興

にはまだ時間がかかるのではないか。」とおっしゃっ

ていました。早く完全に復興できることをお祈りいた

します。

　私の住んでいるところは第二小学校、第三中学校の

地区ですが、明日と明後日、天皇、皇后両陛下が来県

される際に皆さんで旗を振りましょうと、回覧板が来

ておりました。公式ではありませんが、サクランボ狩

りやべにばな資料館などに行かれるそうです。天皇陛

下のお考えの中に「山形」があって、大変うれしく思

います。

　
　会員の皆様のご協力で布施年度もあと２回の例会を残
すのみとなりました。ありがとうございました。
○ネパール地震の義捐金へお一人1,000円のご協力をお
願いいたします。

幹 事 報 告 寺﨑　利彦幹事

　　ニコニコBOX　石山　祐介 君
　金森　正耕君　本日卓話をしていただく神村先生は主治医で

す。よろしくお願いいたします。
　鈴木　利明君　本日卓話をしていただく神村先生は山形大学

の先輩です。よろしくお願いいたします。
　寺﨑　利彦君　本日卓話をしていただく神村先生、よろしく

お願いいたします。
　金子　靖二君　先日、パレス共栄会さんのゴルフコンペで優

勝しました。ありがとうございました。
　武田　和夫君　先日、慶応大学三田会の同窓会に行ってきま

した。
　中村　　篤君　先週までに次年度の各委員会が開催されまし

た。ありがとうございました。
　武田　秀則君　先日、緑町に「セレモニーハート緑」という

新しいホールがオープンいたしました。

委員会報告

浅野　裕幸君

ネパール地震の義捐金へお一人1,000円のご協力をお
　鈴木　利明君　本日卓話をしていただく神村先生は山形大学

　寺﨑　利彦君　本日卓話をしていただく神村先生、よろしく

　金子　靖二君　先日、パレス共栄会さんのゴルフコンペで優

　武田　和夫君　先日、慶応大学三田会の同窓会に行ってきま

本日の一言

今年度を振り返って？
6月のテーマ
今年度を振り返って？
6月のテーマ

1年間、会報委員会の活動に
ご理解、ご協力賜り、
誠にありがとうございました。
楽しい1年間でした。



本日出席・前回修正出席
会員総数

本　　日
前回修正

出席義務会員数 出席会員数 出 席 率

他クラブで
メークアップ
された会員

５３名
５３名

３８名
４７名 100.0％４７名

※本日の結果は２週間後に報告
※修正は２週間前の結果報告
出席会員数÷算出会員数＝出席率
算出会員数とは?
　出席義務会員＋メイク免除会員の出席者
出席会員数とは?
　出席義務会員の出席者＋メイク免除会員の出席者＋メイク会員

（山形東）新野　義章　　川合　賢助　　青山治右衛門
　　　　　土屋　　瞬

ゲスト卓話

１　健康食品とはなに?

 i ．特定保健用食品（トクホ）：審査・許可制
 ii ．栄養機能食品：許可不要。12種のビタミン・5種の
ミネラルに限定

 iii ．いわゆる健康食品→機能性表示食品の誕生、他に
も種々あるが定義曖昧

２　「新たな食品の機能表示制度」の創設
（2015年4月）

 i ．規制改革会議の論点：諸外国では食品に機能表示
できるのに日本ではできない。これを可能にして
産業振興を。

 ii ．政府の方針：医療費削減のため、健康食品で健康
増進を。

 iii ．安全性の評価は：
①　今まで食べられていたか
②　安全性に関する既存情報があるか
③　動物や人での安全性試験

 iv ．機能性の評価は：
①　最終製品を用いた臨床試験
②　最終製品または機能性関与成分に関する文献
　　調査（研究レビュー）

３　いわゆる健康食品は健康に寄与するか

 i ．トクホでも有効性に疑問があるのに、トクホ不合
格の商品が届出されている

 ii ．情報の偏り、思い込ませ
「皆様毎日お飲みのグルコサミン、どの商品が良
いか迷いますよね」
「○○倍も含まれている」「濃縮○○倍」
「…個人の感想です」

 iii ．諸外国では本当はどうなのか

医療法人三圭会　川越医院

　　副院長・内科医　神　村　裕　子氏

健康食品のお話　いろいろ健康食品のお話　いろいろ健康食品のお話　いろいろ健康食品のお話　いろいろ


